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ВВЕДЕНИЕ

Приоритетной энергетической стратегией в Российской Федерации является

снижение удельных затрат на производство энергетических ресурсов и повыше-

ния эффективности их использования за счет применения энергосберегающих

технологий и мероприятий. Существующая в настоящее время нормативная база

по нормированию, проектированию, строительству, наладке и эксплуатации си-

стем обеспечения параметров микроклимата (СОМ) многоквартирных жилых до-

мов (МЖД) предъявляет к данным системам повышенные санитарно-гигиеничес-

кие, объемно-планировочные и энергосберегающие требования.

В мировой и отечественной практике проектирования современных актив-

ных (системы отопления и вентиляции) и пассивных (тепловой контур) СОМ

МЖД отсутствует единый научно-обоснованный системный подход. Инженерная

задача проектирования систем отопления и вентиляции МЖД в круглогодичном

цикле эксплуатации не рассматривается как совместная. Проектирование систем

отопления и вентиляции жилых домов выполняется независимо друг от друга, при

этом конструкции элементов активных систем находятся в зависимости от вы-

бранных инженерных мероприятий в области пассивных СОМ. Результатом этого

являются: сложнопрогнозируемое отклонение фактических параметров микро-

климата (температуры внутреннего воздуха и воздухообмена) от расчетных зна-

чений; необоснованное завышение или занижение тепловой мощности систем

теплообеспечения; ухудшение качества жизни и здоровья проживающих; низкая

эффективность типовых внедряемых энергосберегающих мероприятий.

Предлагаемый автором комплексный подход к обеспечению воздушно-

теплового режима помещений основан на необходимости научного обоснования

выделения многоквартирных жилых домов в специальный класс зданий по нор-

мированию, проектированию, конструированию и эксплуатации пассивных и ак-

тивных элементов СОМ и отсутствии в настоящее время конкретных инженерных

методик, позволяющих осуществлять выбор СОМ, способных поддерживать мик-
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роклиматические параметры помещений в круглогодичном режиме эксплуатации

с заданной обеспеченностью.

Актуальность темы исследования заключается в разработке научно-обос-

нованных методик выбора границ применения и расчета энергоэффективных

средств обеспечения нормируемого воздушно-теплового режима МЖД в кругло-

годичном цикле эксплуатации.

Степень разработанности темы исследования. Полученные результаты

основываются на работах посвященных способам организации комфортного воз-

душно-теплового режима помещений, а также методам расчета внешней и внут-

ренней аэродинамики многоквартирных жилых домов таких авторов, как В.В. Ба-

турин, П.Н. Каменев, В.Н. Богословский, Б.Ф. Васильев, В.Г. Гагарин, М.М. Груд-

зинский, М.Я. Поз, В.Е. Константинова, И.Ф. Ливчак, В.Е. Лицкевич, Э.И. Реттер,

Ф.Л. Серебровский, В.П. Титов, В.Н. Талиев и др.

Приведенные в рассмотренных работах данные имеют различную степень

проработанности в области учета обеспеченности параметров микроклимата и воз-

духообмена как фактора выбора конкретных сочетаний совместно работающих ак-

тивных и пассивных СОМ МЖД. Указанные в них инженерные решения требуют

уточнения и конкретизации в части соответствия современным технологиям строи-

тельства и требованиям к обеспеченности воздушно-теплового режима помещений.

Цель работы. Научное обоснование методов создания и поддержания па-

раметров микроклимата и воздухообмена с заданной обеспеченностью в помеще-

ниях многоквартирных жилых домов в круглогодичном цикле эксплуатации при

минимальных энергозатратах.

Для достижения поставленной цели решался комплекс задач исследования.

1. Проведение системного анализа нормирования и расчета формирования

комфортных условий в помещениях МЖД, конструктивных решений пассивных и

активных элементов систем обеспечения параметров микроклимата, аэродинами-

ческих и теплофизических характеристик сооружений в круглогодичном цикле

эксплуатации для конкретизации границ их эффективной работы.
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 2. Экспериментальные лабораторные исследования по определению количе-

ственных показателей аэродинамических коэффициентов на фасадах и кровле

жилых зданий различной этажности и объемно-планировочных решений для рас-

чета граничных условий эффективной эксплуатации систем естественной и меха-

нической вентиляции на стадии проектирования.

3. Разработка методики расчета и программного комплекса для определения

фактических значений коэффициентов обеспеченности воздухообменов система-

ми естественной вентиляции помещений жилых домов с получением аналитиче-

ских и графических зависимостей границ эффективной работы систем для раз-

личных климатических регионов страны.

4. Оценка влияния параметров наружного воздуха (температуры и подвиж-

ности) на тепловой баланс и допустимый температурный режим помещений с си-

стемами естественной вентиляции.

5. Разработка методики расчета коэффициентов обеспеченности норматив-

ных температурных и воздушных режимов помещений многоквартирных жилых

домов по типовым сочетаниям производительности и конструктивному исполне-

нию систем отопления и вентиляции для всех регионов страны.

6. Научное обоснование применения показателя потенциала энергетической

эффективности конкретных типовых энергосберегающих мероприятий: процента

снижения суммы удельной теплозащитной и вентиляционной характеристик мно-

гоквартирного жилого дома N, %.

Объектом исследований являются активные и пассивные системы обеспе-

чения параметров микроклимата многоквартирных жилых домов.

Предметом исследования является определение научно- и практически

обоснованных границ эффективной работы систем приточно-вытяжной вентиляции

в сочетании с типовыми решениями отопительных систем для обеспечения воз-

душного и теплового режимов в помещениях МЖД в круглогодичном цикле экс-

плуатации, возводимых в различных климатических регионах страны, а также вы-

явление степени обеспеченности комфортных условий и критериев выбора прио-
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ритетных направлений повышения энергоэффективности систем обеспечения па-

раметров микроклимата при проектировании и реконструкции жилого фонда.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем.

1. Численном определении границ эффективной работы систем приточно-

вытяжной вентиляции МЖД, расположенных в различных климатических зонах

РФ, в круглогодичном цикле эксплуатации исходя из полученных значений сред-

негодовых и месячных коэффициентов обеспеченности воздухообмена.

2. Получении аналитических зависимостей для расчета коэффициентов

обеспеченности температурного и воздушного режимов помещений МЖД, позво-

ляющих проводить выбор типовых сочетаний отопительно-вентиляционных си-

стем для поддержания санитарно-гигиенических требований к параметрам микро-

климата в круглогодичном цикле эксплуатации.

3. Получении универсальных зависимостей по определению приоритетных

направлений повышения энергетической эффективности систем обеспечения па-

раметров микроклимата проектируемых и реконструируемых МЖД с их класси-

фикацией на основе предложенного автором показателя потенциала наибольшей

энергоэффективности.

Теоретическая и практическая значимость диссертации.

1. Предлагается отличная от существующих методика расчета режимов ра-

боты естественных вентиляционных каналов, учитывающая их функционирова-

ние в круглогодичном режиме эксплуатации, с учетом реальных метеорологиче-

ских условий. По результатам расчетов с помощью предлагаемой методики полу-

чены аналитические и графические (карты) значения фактических среднегодовых

и месячных коэффициентов обеспеченности воздухообмена МЖД для городов

РФ, позволяющие определить границы эффективной работы естественных систем

вентиляции и области эксплуатации естественно-механических систем.

2. Разработана методика расчета коэффициентов обеспеченности темпера-

турного режима (температуры внутреннего воздуха и допустимого перепада тем-

пературы приточной струи) помещений МЖД, расположенных в различных кли-

матических зонах, позволяющая проводить выбор типовых сочетаний отопитель-
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но-вентиляционных систем для поддержания санитарно-гигиенических требова-

ний к микроклимату в круглогодичном цикле эксплуатации.

3. Предложена универсальная методика определения наибольшего потенци-

ала энергетической эффективности МЖД различной этажности и объемно-плани-

ровочных решений, расположенных в различных климатических зонах, позволя-

ющая на основании анализа конкретных удельных отопительно-вентиляционных

характеристик определять и классифицировать приоритетные направления повы-

шения энергоэффективности жилого фонда. Разработаны рекомендации по внед-

рению конкретных энергосберегающих мероприятий с расчетом сроков окупае-

мости для вновь проектируемых и реконструируемых МЖД.

Методология и методы диссертационного исследования включали си-

стемный анализ результатов, по возможности разносторонне характеризующих

проблему для взаимопроверки и достоверности окончательных рекомендаций,

полученных путем комплексных теоретических и экспериментальных исследова-

ний, заключавшихся в: изучении научной и специальной литературы и докумен-

тации по тематике исследований; проведении расчетов по результатам обработки

статистических данных с помощью компьютерных программ; получении и анали-

зе данных по результатам испытаний моделей МЖД в аэродинамической трубе;

сопоставлением полученных теоретических и экспериментальных результатов

с известными в научной, справочной и специальной литературе данными.

На защиту выносятся следующие положения.

1. Методика расчета режимов работы естественных вентиляционных кана-

лов, учитывающая их функционирование в круглогодичном режиме эксплуатации

с учетом реальных метеорологических условий.

2. Аналитические и графические (карты) значения фактических среднегодо-

вых и месячных коэффициентов обеспеченности воздухообмена МЖД, позволя-

ющие определить границы эффективной работы естественных систем вентиляции

и области эксплуатации естественно-механических (гибридных) систем для всех

административных округов РФ.
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3. Методика расчета коэффициентов обеспеченности температурного режи-

ма (температуры внутреннего воздуха и допустимого перепада между температу-

рой приточной струи и внутреннего воздуха) помещений МЖД, расположенных в

различных климатических зонах, позволяющая проводить выбор типовых сочета-

ний отопительно-вентиляционных систем для поддержания санитарно-гигиени-

ческих требований к микроклимату в круглогодичном цикле эксплуатации.

4. Методика определения наибольшего потенциала энергоэффективности

МЖД различных объемно-планировочных решений и этажности, расположенных

в различных климатических зонах, позволяющая на основании анализа конкрет-

ных удельных отопительно-вентиляционных характеристик определять и класси-

фицировать приоритетные направления повышения энергоэффективности жилья.

5. Практические рекомендации по внедрению конкретных энергосберегаю-

щих мероприятий с расчетом сроков окупаемости для вновь проектируемых и ре-

конструируемых МЖД.

Достоверность результатов исследования обеспечивается использовани-

ем фундаментальных научных положений и законов тепломассообмена, строи-

тельной теплофизики, внешней и внутренней аэродинамики зданий. Применены

современные общепринятые методики экспериментальных исследований в обла-

сти исследования внешней аэродинамики зданий. Испытания моделей жилых до-

мов проводились с использованием поверенного оборудования и приборов с по-

следующим сопоставлением полученных результатов с приведенными в научной

и справочной литературе по тематике исследования.

Апробация результатов. Основные положения и результаты исследований

докладывались и обсуждались на: XI международной научной конференции «Ка-

чество внутреннего воздуха и окружающей среды» (23 марта – 5 апреля 2013 г., г.

Ханой (Вьетнам)); 15 международном научно-промышленном форуме «Великие

реки» (2013 г., г. Н. Новгород); XI образовательно-промышленном форуме «Ин-

новационное образование – локомотив технического прорыва России» в рамках

международного бизнес-саммита (2013 г., г. Н. Новгород); V международной

научно-технической конференции «Теоретические основы теплогазоснабжения и
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вентиляции» (20-22 ноября 2013 г., г. Москва, МГСУ); XII международной науч-

ной конференции «Качество внутреннего воздуха и окружающей среды» (23 мар-

та – 3 апреля 2014 г., г. Хайфа (Израиль)); международной конференции – акаде-

мических чтениях «Строительная физика. Системы обеспечения микроклимата и

энергосбережения в зданиях» (2014 г., г. Москва, МГСУ); 16 международном

научно-промышленном форуме «Великие реки» (2014 г., г. Н. Новгород); 17 меж-

дународном научно-промышленном форуме «Великие реки» (2015 г., г. Н. Новго-

род); XIII международной научной конференции «Качество внутреннего воздуха

и окружающей среды» (15 марта – 28 апреля 2015 г., г. Сиань (КНР)); 17 между-

народном научно-промышленном форуме «Великие реки» (2015 г., г. Н. Новго-

род); международной научной конференции «Актуальные вопросы строительной

физики. Энергосбережение. Надежность строительных конструкций и экологиче-

ская безопасность» (2015 г., г. Москва); VI международной научно-технической

конференции «Теоретические основы теплогазоснабжения и вентиляции» (25-27

ноября 2015 г., г. Москва, МГСУ); 18 международном научно-промышленном фо-

руме «Великие реки» (2016 г., г. Н. Новгород).

Связь с тематикой научно-исследовательских работ. Исследования при

подготовке диссертационной работы проводились в рамках выполнения НИР

«Разработка и научное обоснование теплофизических закономерностей переноса

теплоты и влаги в неотапливаемых производственных сельскохозяйственных зда-

ниях» (код проекта 3008) с финансированием из средств Минобрнауки России в

рамках базовой части государственного задания на научные исследования (2014-

2016 гг.); гранта правительства Нижегородской области в сфере науки, техноло-

гий и техники для реализации проекта «Повышение энергетической эффективно-

сти систем обеспечения параметров микроклимата многоквартирных жилых до-

мов Нижегородской области» (2016 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 18 работ, в том числе в

рецензируемых журналах 6, одно учебно-методическое пособие, получено 2 сви-

детельства о регистрации результатов интеллектуальной деятельности, охраняе-

мых в режиме коммерческой тайны («НОУ-ХАУ»).
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Личный вклад автора заключается в формировании общей идеи и цели

работы, проведении теоретических изысканий, выполнении экспериментальных и

натурных исследований, обобщении их результатов, разработке практических ме-

тодик и прикладных программ, выдаче практических рекомендаций.

Структура и объем работы. Диссертационная работа изложена на 151

странице машинописного текста и состоит из введения, четырех глав, основных

выводов, списка использованной литературы и 5 приложений. Список использо-

ванной литературы включает 191 источник, в т. ч. 30 зарубежных авторов. Иллю-

страционный материал содержит 71 рисунок, 33 таблицы в тексте.

Весь объем диссертационной работы выполнен в Нижегородском государ-

ственном архитектурно-строительном университете под руководством д.т.н.,

профессора кафедры отопления и вентиляции М.В. Бодрова. Автор выражает ис-

креннюю благодарность за ценные замечания, поддержку и помощь в подготовке

диссертации коллективу кафедры «Отопления и вентиляции» ФГБОУ ВО

«ННГАСУ».
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Глава 1. НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ

ПАРАМЕТРОВ МИКРОКЛИМАТА И ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ В

МНОГОКВАРТИРНЫХ ЖИЛЫХ ДОМАХ

Строительство МЖД в Российской Федерации осуществляется в различных

климатических районах. В тоже время, оптимальные и допустимые параметры

микроклимата и качество внутреннего воздуха жилых помещений в настоящее

время установлены достаточно точно и являются практически одинаковыми для

любого района строительства. Проектирование, конструирование, эксплуатация и

наладка СОМ МЖД должны соответствовать санитарно-гигиеническим, эконо-

мическим, архитектурно-строительным, производственно-монтажным и эксплуа-

тационным требованиям, в которых санитарно-гигиенические требования явля-

ются определяющими при выборе конкретных инженерных решений.

Вопросами организации воздушно-теплового режима в помещениях МЖД

активными и пассивными СОМ и их энергетической эффективностью в нашей

стране занимались следующие известные деятели науки: В.Н. Богословский [13,

14], Л.Д. Богуславский [16, 17], Б.Ф. Васильев [27], М.М. Грудзинский и М.Я. Поз

[47], В.Е. Константинова [69, 71], В.Е. Кореньков [73], И.Ф. Ливчак [79, 80], В.Е.

Лицкевич [81], В.П. Титов [153], Ю.А. Табунщиков [147, 150] и др. Значительный

вклад в изучение внешней и внутренней аэродинамики зданий внесли В.В. Бату-

рин [7, 8], П.Н. Каменев [60, 61], Е.Г. Малявина [83, 84], Э.И. Реттер [106, 107],

Ф.Л. Серебровский [122], В.Н. Талиев [151], М.А. Латышенков [77] и др.

Над изучением теплового комфорта человека работали такие отечественные

и зарубежные ученые, как: Т. Бедфорд, А.П. Гейг, М.С. Горомосов, П.Е. Мак

Налл, С. Олесен, Р.Г. Невинс, П.О. Фангер и др.

Исследованиями в области определения требуемого воздухообмена в раз-

ные годы занимались: Д.Ш. Биллингс, Ж.Л. Гей-Люссак, А. Зельтцер, С. Майкле-

хем, А.Л. Лавуазье, В.Х. Лемберг, М. фон Петтенкофер, Д. Пристли, Д.Ж. Тред-

гольд, К. Флюгге и многие др.
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1.1. Нормирование параметров микроклимата и тепловой баланс человека

От 12 до 24 часов ежедневно в течение года люди проводят в жилых поме-

щениях. В помещениях должен поддерживаться оптимальные параметры микро-

климата: температура внутреннего воздуха tв, °C; относительная влажность внут-

реннего воздуха φв, %; скорость движения воздуха vв, м/с; нормируемый темпе-

ратурный перепад между температурой внутреннего воздуха и температурой

внутренней поверхности ограждающей конструкции Δt
н
, °C; результирующая

температура помещения tsu, °C; локальная асимметрия результирующей темпера-

туры tasu, °C. Такие параметры при длительном и систематическом воздействии на

человека обеспечивают нормальное тепловое состояние организма при мини-

мальном напряжении механизмов терморегуляции и ощущение комфорта не ме-

нее чем у 80 % находящихся в помещении людей.

Широкий перечень параметров микроклимата МЖД утвержден и регламен-

тируется ГОСТ [40]. Отметим, что СНиПы советского периода нормировали

только температуру внутреннего воздуха tв, динамика изменений требований к

значениям которой в период с 1956 по 1996 гг. приведена на рисунке 1.1.

Рисунок 1.1 – Динамика изменений нормативных требований к величине tв: 1 – жилые

помещения; 1* – жилые помещения в районах с температурой наиболее холодной пятидневки

обеспеченностью 0,92 tн.хп ≤ –31 °C; 2 – кухня; 3 – туалет; 4 – ванная; 5 – лестничная клетка
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В таблице 1.1 представлены действующие в настоящее время требования

ГОСТ [40] к оптимальным и допустимым параметрам микроклимата в помещени-

ях МЖД. Значения границ интервалов допустимых и оптимальных температур tв

являются определяющими для механизмов терморегуляции тела человека.

Таблица 1.1 – Оптимальные и допустимые параметры микроклимата в помещениях МЖД

Период

года
Помещение

tв, °С tsu, °С φв, % vв, м/с tasu, °С

Опт. Доп. Опт. Доп. Опт. Доп. Опт. Доп. Опт. Доп.

Х
о
л
о
д

н
ы

й

Жилая

комната
20…22 18…24 19…20 17…23 45…30 60 0,15 0,2 2,5 3,5

Тоже, при

tн.хп ≤ –31 °С
21…23 20…24 20…22 19…23 45…30 60 0,15 0,2 2,5 3,5

Кухня 19…21 18…26 18…20 17…25 н.н. н.н. 0,15 0,2 2,5 3,5

Туалет 19…21 18…26 18…20 17…25 н.н. н.н. 0,15 0,2 2,5 3,5

Ванная 24…26 18…26 23…27 17…26 н.н. н.н. 0,15 0,2 2,5 3,5

Лестничная

клетка
16…18 14…20 15…17 13…19 н.н. н.н. н.н. н.н. 2,5 3,5

Т
еп

л
ы

й

Жилая

комната
22…25 20…28 22…24 18…27 60…30 65 0,2 0,3 н.н. н.н.

Примечание: Опт. – оптимальные параметры микроклимата; Доп. – допустимые параметры

микроклимата; н.н. – не нормируется.

Определяющим в анализе выбора допустимых и оптимальных параметров

микроклимата являются процессы тепло-влагопереноса между поверхностью тела

человека и окружающей средой. В зависимости от величины tв температура от-

дельных частей тела может варьироваться в пределах tч = 31…37 °C [156]. Сред-

няя температура наружной открытой поверхности кожи составляет τч = 32…34 °C,


[…]


26 −0,28 −0,37 −0,28 −0,14 0,17 0,65 0,93 0,53

27 0,17 −0,14 −0,14 −0,37 −0,28 0,53 0,59 0,65

28 −0,08 −0,25 −0,14 −0,22 −0,08 −0,37 −0,28 0,53
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Рисунок Б.9 – Места расположения точек замеров и направлений обдува модели

5-ти этажного трехсекционного МЖД

187

Таблица Б.9 – Аэродинамические коэффициенты для модели 5-ти этажного

трехсекционного МЖД

№ точки

замера

сv, при направлении ветра

В СВ С СЗ З ЮЗ Ю ЮВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 −0,31 −0,76 −0,34 −0,25 −0,20 −0,37 −0,48 −0,84

2 −0,28 −0,65 −0,51 −0,65 −0,28 −0,56 −0,42 −0,56

3 −0,20 −0,25 −0,39 −0,76 −0,31 −0,84 −0,42 −0,37

4 −0,42 −1,15 −0,42 −0,34 −0,25 −0,31 −0,39 −0,65

5 −0,22 −0,70 −0,51 −0,70 −0,22 −0,56 −0,42 −0,56

6 −0,25 −0,34 −0,37 −1,15 −0,42 −0,65 −0,14 −0,31

7 −0,93 0,98 0,00 −0,08 −0,14 −0,14 −0,34 −0,56

8 0,00 0,22 0,84 0,48 −0,14 −0,51 −0,28 −0,28

9 −0,14 0,48 0,39 0,22 0,00 −0,28 −0,22 −0,51

10 −0,14 −0,08 0,48 0,98 −0,93 −0,56 −0,28 −0,14

11 −0,93 1,00 0,00 −0,11 −0,14 −0,20 −0,25 −0,56

12 0,06 0,34 0,84 0,70 −0,08 −0,56 0,14 −0,31

13 −0,08 0,70 0,62 0,34 0,06 −0,31 −0,17 −0,56

14 −0,14 −0,11 0,56 1,12 −0,93 −0,56 −0,28 −0,20

15 0,65 0,98 0,00 −0,11 −0,08 −0,08 −0,20 −0,51

16 0,08 0,28 0,84 0,70 −0,08 −0,20 −0,14 0,00

17 −0,08 0,70 0,45 0,28 0,08 0,00 −0,14 −0,20

18 −0,08 −0,11 0,53 0,98 0,65 −0,51 −0,14 −0,08

19 0,20 −0,14 0,14 −0,59 −0,56 0,42 0,98 0,42

20 0,22 −0,34 −0,17 −0,37 −0,08 −0,06 0,59 0,51

21 −0,08 −0,37 −0,22 −0,34 0,22 0,51 0,70 −0,06

22 −0,56 −0,59 −0,34 −0,14 0,20 0,42 0,65 0,42

23 0,22 −0,08 0,00 0,00 0,14 0,11 −0,08 0,42

24 0,28 −0,37 −0,14 −0,28 −0,08 0,14 0,59 0,84

25 −0,08 −0,28 −0,28 −0,37 0,28 0,84 0,98 0,14

26 0,14 0,00 −0,22 −0,08 0,22 0,42 0,59 0,11

27 0,20 0,08 −0,14 −0,53 −0,42 0,76 0,90 0,31

28 −0,06 −0,08 −0,22 −0,08 0,22 0,51 0,65 0,28

29 0,22 −0,08 −0,14 −0,08 −0,06 0,28 0,98 0,51

30 −0,42 −0,53 −0,17 0,08 0,20 0,31 0,56 0,76
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Рисунок Б.10 – Места расположения точек замеров и направлений обдува модели

5-ти этажного четырехсекционного МЖД
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Таблица Б.10 – Аэродинамические коэффициенты для модели 5-ти этажного

четырехсекционного МЖД

№ точки

замера

сv, при направлении ветра

В СВ С СЗ З ЮЗ Ю ЮВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 −0,62 −0,98 −0,28 −0,25 −0,25 −0,20 −0,37 −1,07

2 −0,31 −0,73 −0,20 −0,31 −0,28 −0,28 −0,25 −0,65

3 −0,28 −0,31 −0,28 −0,73 −0,31 −0,65 −0,37 −0,28

4 −0,25 −0,25 −0,42 −0,98 −0,62 −1,07 −0,39 −0,20

5 −0,84 0,65 0,56 0,42 0,08 −0,06 −0,22 −0,51

6 0,20 0,76 0,59 −0,08 −0,14 −0,20 −0,17 −0,20

7 −0,14 −0,08 0,98 0,76 0,20 −0,20 −0,14 −0,20

8 0,08 0,42 0,73 0,65 −0,84 −0,51 −0,28 −0,06

9 −0,70 −0,84 0,56 0,34 0,08 0,00 0,00 −0,45

10 0,28 0,93 0,56 0,14 −0,08 −0,22 −0,14 −0,14

11 −0,08 0,14 0,98 0,93 0,28 −0,14 −0,14 −0,22

12 0,08 0,34 0,93 −0,84 −0,70 −0,45 −0,28 0,00

13 −0,59 1,00 0,45 0,25 0,14 0,00 −0,14 −0,42

14 0,22 0,84 0,56 0,17 −0,08 −0,14 −0,14 0,00

15 −0,08 0,17 0,84 0,84 0,22 0,00 −0,08 −0,14

16 0,14 0,25 0,76 1,00 −0,59 −0,42 −0,08 0,00

17 0,14 0,00 −0,08 −0,42 −0,81 1,00 0,70 0,45

18 0,17 −0,14 −0,14 −0,37 −0,14 0,28 0,84 0,51

19 −0,14 −0,37 −0,14 −0,14 0,17 0,51 0,62 0,28

20 −0,81 −0,42 −0,17 0,00 0,14 0,45 0,00 1,00

21 0,14 −0,08 −0,08 −0,56 −0,65 1,00 0,56 0,39

22 0,20 0,00 −0,08 −0,28 0,00 0,56 0,87 0,53

23 0,00 −0,28 −0,11 0,00 0,20 0,53 0,56 0,56

24 −0,65 −0,56 −0,17 −0,08 0,14 0,39 0,48 1,00

25 0,17 −0,11 −0,14 −0,25 −0,53 1,00 0,62 0,34

26 0,14 −0,11 −0,11 −0,08 0,11 0,65 0,84 0,48

27 0,11 −0,08 −0,14 −0,11 0,14 0,48 0,56 0,65

28 −0,53 −0,25 −0,14 −0,11 0,17 0,34 0,39 1,00

Приложение В

Рисунок В.1 – Зонирование регионов РФ по среднегодовому коэффициенту nL год для МЖД с

системами естественной вентиляции, рассчитанных на гравитационное давление при tр.н = 15 °C

Рисунок В.2 – Зонирование регионов РФ по среднегодовому коэффициенту nL год для МЖД с

системами естественной вентиляции, рассчитанных на гравитационное давление при tр.н = 10 °C
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Рисунок В.3 – Зонирование регионов РФ по среднегодовому коэффициенту nL год для МЖД с

системами естественной вентиляции, рассчитанных на гравитационное давление при tр.н = 5 °C

Рисунок В.4 – Зонирование регионов РФ по числу месяцев эффективной работы систем

естественной вентиляции МЖД, рассчитанных на гравитационное давление при tр.н = 15 °C
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Рисунок В.5 – Зонирование регионов РФ по числу месяцев эффективной работы систем

естественной вентиляции МЖД, рассчитанных на гравитационное давление при tр.н = 10 °C

Рисунок В.6 – Зонирование регионов РФ по числу месяцев эффективной работы систем

естественной вентиляции МЖД, рассчитанных на гравитационное давление при tр.н = 5 °C
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Рисунок В.7 – Зонирование регионов РФ по границам эффективной работы систем

естественной вентиляции МЖД, рассчитанных на гравитационное давление при tр.н = 15 °C

Рисунок В.8 – Зонирование регионов РФ по границам эффективной работы систем

естественной вентиляции МЖД, рассчитанных на гравитационное давление при tр.н = 10 °C

193

Рисунок В.9 – Зонирование регионов РФ по границам эффективной работы систем

естественной вентиляции МЖД, рассчитанных на гравитационное давление при tр.н = 5 °C

Таблица В.1 – Границы естественного режима работы естественно-механической системы

вентиляции МЖД, рассчитанной на гравитационное давление при температуре tр.н = 5 °C

(для рисунка В.9)

№ Зоны
Границы естественного режима работы естественно-механической

системы вентиляции, мес. (включительно)

I С декабря по март

II С декабря по февраль

III С ноября по апрель

IV С ноября по май

V С ноября по март

VI С октября по апрель

VII С октября по июль

VIII С октября по май

IX С октября по март

X С сентября по апрель

XI С сентября по июнь

XII С сентября по май

XIII С января по февраль
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Таблица В.2 – Границы естественного режима работы естественно-механической системы

вентиляции МЖД, рассчитанной на гравитационное давление при температуре tр.н = 10 °C

(для рисунка В.8)

№ Зоны
Границы естественного режима работы естественно-механической

системы вентиляции, мес. (включительно)

I С августа по июнь

II С августа по май

III С сентября по июль

IV С сентября по май

V С ноября по апрель

VI С ноября по март

VII С октября по апрель

VIII С октября по июнь

IX С октября по май

X С сентября по июль

XI С сентября по апрель

Таблица В.3 – Границы естественного режима работы естественно-механической системы

вентиляции МЖД, рассчитанной на гравитационное давление при температуре tр.н = 15 °C

(для рисунка В.7)

№ Зоны
Границы естественного режима работы естественно-механической

системы вентиляции, мес. (включительно)

I С августа по июнь

II С августа по май

III С октября по апрель

IV С октября по май

V С сентября по апрель

VI С сентября по июнь

VII С сентября по май

VIII С января по декабрь (круглогодично)
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Рисунок В.10 – Зонирование районов Нижегородской области по границам эффективной

работы систем естественной вентиляции МЖД, рассчитанных на гравитационное давление

при tр.н = 5 °C: I – с октября по апрель; II – с октября по март

Таблица В.5 – Границы естественного режима работы естественно-механической системы

вентиляции МЖД, рассчитанной на гравитационное давление при температуре tр.н = 5 °C

(для рисунка В.10)

Зона Наименование административного центра

Граница

эффективной

работы

I

Арзамас, Балахна, Большое Мурашкино, Бутурлино, Вад, Варнавино,

Ветлуга, Воротынец, Воскресенское, Городец, Дальнее Константиново,

Княгинино, Ковернино, Красные Баки, Лысково, Перевоз, Пильна,

Семеново, Сергач, Сеченово, Сокольское, Сосновское, Спасское,

Тонкино, Тоншаево, Урень, Урузовка, Чкаловск, Шаранга, Шахунья

с октября

по апрель

II

Богородск, Большое Болдино, Бор, Вача, Вознесенское, Володарск,

Выкса, Гагино, Дзержинск, Дивеево, Кстово, Кулебаки, Лукоянов,

Навашино, Нижний Новгород, Павлово, Первомайск, Починки, Шатки

с октября

по март
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Рисунок В.11 – Зонирование районов Нижегородской области по границам эффективной

работы систем естественной вентиляции МЖД, рассчитанных на гравитационное давление

при tр.н = 10 °C: I – с сентября по апрель; II – с октября по апрель

Таблица В.6 – Границы естественного режима работы естественно-механической системы

вентиляции МЖД, рассчитанной на гравитационное давление при температуре tр.н = 10 °C

(для рисунка В.11)

Зона Наименование административного центра

Граница

эффективной

работы

I

Арзамас, Вад, Варнавино, Ветлуга, Воротынец, Воскресенское,

Дальнее Константиново, Ковернино, Красные Баки, Перевоз,

Семеново, Сеченово, Сокольское, Сосновское, Тонкино,

Тоншаево, Урень, Шаранга, Шахунья

с сентября

по апрель

II

Балахна, Богородск, Большое Болдино, Большое Мурашкино,

Бор, Бутурлино, Вача, Вознесенское, Володарск, Выкса, Гагино,

Городец, Дзержинск, Дивеево, Княгинино, Кстово, Кулебаки,

Лукоянов, Лысково, Навашино, Нижний Новгород, Павлово,

Первомайск, Пильна, Починки, Сергач, Спасское, Урузовка,

Чкаловск, Шатки

с октября

по апрель
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Рисунок В.12 – Зонирование районов Нижегородской области по границам эффективной

работы систем естественной вентиляции МЖД, рассчитанных на гравитационное давление

при tр.н = 15 °C: I – с сентября по май; II – с сентября по июнь

Таблица В.7 – Границы естественного режима работы естественно-механической системы

вентиляции МЖД, рассчитанной на гравитационное давление при температуре tр.н = 15 °C

(для рисунка В.12)

Зона Наименование административного центра

Граница

эффективной

работы

I

Ветлуга, Урень, Ковернино, Сокольское, Красные Баки,

Варнавино, Воскресенское, Семеново, Балахна, Городец,

Чкаловск, Нижний Новгород, Богородск, Бор, Володарск, Кстово,

Дзержинск, Павлово, Воротынец, Большое Мурашкино, Сергач,

Бутурлино, Спасское, Княгинино, Урузовка, Лысково, Пильна,

Выкса, Вача, Кулебаки, Навашино, Арзамас, Вад, Дальнее

Константиново, Перевоз, Сосновское, Лукоянов, Большое

Болдино, Гагино, Починки, Шатки, Сеченово, Вознесенское,

Дивеево, Первомайск

с сентября

по май

II Тонкино, Тоншаево, Шаранга, Шахунья
с сентября

по июнь
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