## ОТЗЫВ

научного руководителя на соискателя

Кузина Виктора Юрьевича

Кузин Виктор Юрьевич родился 04.10.1990 г. в городе Горьком. В 2012 году окончил Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет. В этом же году поступил в заочную аспирантуру по специальности 05.23.03 – Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение Нижегородского государственного архитектурно-строительного университета, в 2014 году переведен на очную форму обучения. За время работы и обучения в аспирантуре сдал кандидатские экзамены по истории и философии науки, иностранному языку и специальности. С 2015 года В.Ю. Кузин является ассистентом кафедры отопления и вентиляции ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет».

Тема диссертации В.Ю. Кузина является актуальной, так как посвящена разработке научно-обоснованных методик границ применения и повышения энергоэффективности средств обеспечения воздушно-теплового режима многоквартирных жилых домов в круглогодичном цикле эксплуатации. Автором диссертационной работы освоен широкий круг специальной технической литературы, проведен большой объем теоретических и экспериментальных исследований, что представляет собой серьезную научную основу выполненной им диссертационной работы. За период работы соискатель проявил себя как исследователь, постоянно повышающий уровень научных знаний, умений и навыков, что свидетельствует о его высоком научном потенциале.

Результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на конференциях различного уровня, в т.ч. международных, в городах Москве, Нижнем Новгороде, Ханой (Вьетнам), Хайфе (Израиль), Сиань (КНР). По теме диссертации В.Ю. Кузиным опубликовано восемнадцать печатных

работ, в том числе шесть научных статей в журналах, рекомендованных ВАК, имеются два свидетельства о результатах интеллектуальной деятельности, охраняемых в режиме коммерческой тайны («НОУ-ХАУ»).

На основании вышеизложенного считаю, что В.Ю. Кузин выполнил в полном объеме законченную научно-квалификационную работу, сформировался как научный работник и заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.03 – Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение.

Научный руководитель,
доктор технических наук,
научная специальность 05.23.03 – Теплоснабжение,
вентиляция, кондиционирование воздуха,
газоснабжение и освещение,
профессор кафедры «Отопление и вентиляция»,
ФГБОУ ВО «Нижегородский
государственный архитектурно-строительный
университет
Адрес: 603950, г. Нижний Новгород,
ул. Ильинская, д. 65, тел.:(831) 430-54-85.
e-mail: tes84@inbox.ru
13 июня 2016 г.

Михаил Валерьевич Бодров

Подпись профессора кафедры отопления и вентиляции,
д.т.н. М.В. Бодрова заверяю
Проректор по научной работе НИГАСУ
д.т.н., доцент

И.С. Соболев